
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

3045

ORDEN de 13 de abril de 2010, de la Consejera 
de Educación, Universidades e Investigación, por 
la que se aprueban las normas reguladoras de las 
ayudas para los Centros Asociados de la Universi-
dad Nacional de Educación a Distancia y la con-
vocatoria para presentación de solicitudes en el 
ejercicio 2010.

En el programa 4223, de Enseñanza Universitaria, 
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Au-
tónoma de Euskadi para el ejercicio 2010, aprobados 
por Ley 2/2009, de 23 de diciembre, (Boletín Oficial 
del País Vasco número 251, de 31 de diciembre), se 
establecen diversas acciones para colaborar en el fun-
cionamiento de instituciones de ámbito universitario, 
entre las que se encuentra la convocatoria de ayudas 
para la financiación de los Centros Asociados de la 
Universidad Nacional de Educación a Distancia, si-
tuados en Vitoria- Gasteiz, Bergara y Portugalete.

Por ello, de conformidad con lo establecido en las 
disposiciones contenidas en el Título VI del Texto 
Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de la 
Hacienda General del País Vasco, aprobado por De-
creto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, refe-
rente al régimen de ayudas y subvenciones de la Ad-
ministración Pública de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi, Ley 2/2009, de 23 de diciembre, de aproba-
ción de los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2010 y demás 
disposiciones de general aplicación,

DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.
1.– Es objeto de la presente Orden la concesión 

de subvenciones para colaborar en la financiación 
del Presupuesto ordinario de gastos del año 2010 de 
los Centros Asociados de la Universidad Nacional de 
Educación a Distancia con sede en la Comunidad 
Autónoma del País Vasco.

2.– Esta convocatoria se resolverá por el sistema de 
reparto proporcional que se establece en el artículo 8. 
a este fin se destinará el importe de 569.583 euros 
consignado para esta finalidad en los Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi 
para el ejercicio 2010, aprobados por Ley 2/2009, de 
23 de diciembre.

3.– El plazo máximo de duración de este proce-
dimiento será de seis meses, a contar desde el día si-

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE  
ETA IKERKETA SAILA

3045

AGINDUA, 2010eko apirilaren 13koa, Hezkuntza, 
Uni ber tsi ta te eta Ikerketa sailburuarena. Honen 
bidez onartzen dira Urrutiko Hezkuntzarako Uni-
 ber tsi ta te Nazionalaren zentro elkartuei zuzenduta-
ko laguntzen arauak eta 2010eko ekitaldian eska-
bideak egiteko deialdia.

Abenduaren 23ko 2/2009 Legearen bidez (Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkaria, 251. zk., abendu-
aren 31koa) onetsitako Euskal Autonomia Erkide-
goaren 2010. urteko Aurrekontu Orokorreko 4223 
programan, Uni ber tsi ta te Hezkuntzakoan, zenbait 
neurri ezarri dira unibertsitatearen arloko erakundeen 
funtzionamenduan laguntzeko, eta horietako bat da 
Urrutiko Hezkuntzarako Uni ber tsi ta te Nazionaleko 
Bergara, Portugalete eta Gasteizko ikastetxe elkartuak 
finantzatzeko laguntzen deialdia.

Horregatik, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintza-
ko De kre tuaren bidez onetsitako Euskal Autonomia 
Erkidegoko Herriogasuntza Nagusiaren Antolarauei 
buruzko Testu Bateginaren VI. tituluko xedapenetan 
Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publi-
koaren esparruan diru- laguntzak emateko moduaz 
ezarritakoarekin bat etorriz, eta Euskal Autonomia 
Erkidegoko 2010. urteko Aurrekontu Orokorrak 
onartu zituen abenduaren 23ko 2/2009 Legean eta 
aplikatu beharreko gainerako xedapenetan ezarritako-
aren arabera, hau

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Xedea.
1.– Agindu honen xedea da Euskal Autonomia 

Erkidegoan egoitza duten Urrutiko Hezkuntzarako 
Uni ber tsi ta te Nazionaleko ikastetxe elkartuei 2010. 
urteko gastuen aurrekontu arrunta finantzatzeko 
diru- laguntzak ematea.

2.– 8.a artikuluan finkatutako banaketa proportzi-
onalaren sistemaren arabera ebatziko da deialdi hau. 
Horretarako 569.583 euro ezarri dira; izan ere, Eus-
kal Autonomia Erkidegoaren 2010eko Aurrekontu 
Orokorreko aurrekontu- aplikazioan jaso da kopuru 
hori (aurrekontu orokorrak abenduaren 23ko 2/2009 
Legearen bidez onartu ziren).

3.– Prozedura honek gehienez ere sei hilabete 
iraungo du, agindu hau Euskal Herriko Agintaritza-

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (1/14)



guiente al de la publicación de la presente Orden en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

Artículo 2.– Personas beneficiarias.
1.– Podrán ser beneficiarias de las subvenciones 

reguladas en la presente Orden las entidades que sus-
tentan los Centros Asociados de la Universidad Na-
cional de Educación a Distancia con sede en la Co-
munidad Autónoma del País Vasco.

2.– Las personas jurídicas solicitantes deberán re-
unir los requisitos generales de idoneidad subjetiva 
exigidos por la legislación vigente para ser beneficia-
rios de subvenciones públicas, en especial, los espe-
cificados en los apartados 4 y 5 del artículo 50 del 
Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenado-
res de la Hacienda General del País Vasco, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, 
modificado por Ley 4/2005, de 18 de febrero, de 
Igualdad de Mujeres y Hombres.

Artículo 3.– Destino de las ayudas.
1.– Las ayudas reguladas en la presente Orden tie-

nen como finalidad contribuir a la financiación de los 
gastos que se originen en el año 2010 en los Centros 
Asociados de la Universidad Nacional de Educación a 
Distancia con sede en la Comunidad Autónoma del 
País Vasco, por la realización de las actividades do-
centes de los cursos de preparación para el acceso a la 
Universidad de las personas mayores de 25 y 45 años 
y la tutorización de los alumnos y las alumnas que 
formalizan la matrícula en estos centros para cursar 
enseñanzas regladas, conducentes a la obtención de 
títulos académicos de educación superior.

2.– Todos los gastos que se imputen a la subven-
ción concedida deberán devengarse en el año 2010.

Artículo 4.– Formalización y presentación de las 
solicitudes.

1.– Las solicitudes se cumplimentarán en el for-
mulario elaborado al efecto, según el modelo norma-
lizado que se publica como Anexo a la presente Or-
den y se presentarán, preferentemente, en el Registro 
General del Departamento de Educación, Universi-
dades e Investigación, calle Donostia- San Sebastián 
n° 1, C.P. 01010 Vitoria- Gasteiz, o se remitirán por 
correo certificado o por cualquier otro procedimiento 
previsto en el artículo 38 de la Ley de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

2.– Los formularios de solicitud se podrán solici-
tar en el Departamento de Educación, Universidades 
e Investigación, Dirección de Universidades, Calle 
Donostia- San Sebastián, nº 1 edificio Lakua II, 2ª 
planta, CP. 01010 Vitoria- Gasteiz, por correo electró-
nico a la dirección huiscatd@ej- gv.es, o coger en la 
información de esta convocatoria expuesta en «Uni-
versidades e Investigación» de la dirección de Internet 
http://www.hezkuntza.ejgv.euskadi.net.

ren Aldizkarian argitaratu eta biharamunetik konta-
tzen hasita.

2. artikulua.– Onuradunak.
1.– Agindu honetan araututako diru- laguntzen 

onuradun izan daitezke Euskal Autonomia Erkide-
goan egoitza duten Urrutiko Hezkuntzarako Uni ber-
 tsi ta te Nazionaleko ikastetxe elkartuei eusten dieten 
erakundeak.

2.– Pertsona juridiko eskatzaileek honako hauek 
bete beharko dituzte: indarreko legeriak diru- laguntza 
publikoen onuradun izateko eskatzen dituen egokita-
sun subjektiboari buruzko baldintza orokorrak; batez 
ere, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako De kre tuak 
onartu eta Emakumeen eta Gizonen Berdintasunera-
ko otsailaren 18ko 4/2005 Legeak aldatu duen Euskal 
Autonomia Erkidegoko Herriogasuntza Nagusiaren 
Antolarauei buruzko Legearen testu bateratuaren 50. 
artikuluko 4. eta 5. paragrafoetan zehazten direnak.

3. artikulua.– Laguntzen xedea.
1.– Deialdi honetako laguntzen xedea da Urrutiko 

Hezkuntzarako Uni ber tsi ta te Nazionaleko ikastetxe 
elkartuek Euskal Autonomia Erkidegoan dituzten 
egoitzetan 2010. urtean sortzen diren gastuak finan-
tzatzen laguntzea. Horretarako, gastuak zuzendu be-
har dira: 25 eta 45 urtetik gorakoak Uni ber tsi ta tean 
sartzeko ikastaroaren irakaskuntza- jardueretara edo, 
bestetik, goi- hezkuntzako titulu akademikoak lortze-
ko zentro horietan matrikula egiten duten ikasleen 
tutore- lanetara.

2.– Emandako diru- laguntzari egozten zaizkion 
gastu guztiak 2010. urtean sortu behar dira.

4. artikulua.– Eskabideak egitea eta aurkeztea.

1.– Interesatuek agindu honen eranskinean ageri 
den eskabide eredu normalizatuan egin behar dute 
euren eskaera, eta, ahal dela, Hezkuntza, Uni ber tsi-
 ta te eta Ikerketa Sailaren Erregistro Orokorrean (Do-
nostia kalea 1, PK: 01010, Vitoria- Gasteiz) aurkez-
tuko dute. Bestela, posta ziurtatuz bidali ahal dute, 
edota Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren 
eta Administrazio Prozedura Erkidearen Legeko 38. 
artikuluan aurreikusitako beste edozein prozeduraren 
bidez.

2.– Eskabideak Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Iker-
keta Saileko Uni ber tsi ta te Zuzendaritzan eskatu ahal 
dira (Donostia kalea 1, Lakua II eraikina, 2. solai-
rua, PK: 01010 Vitoria- Gasteiz), edo posta elektro-
nikoaren bidez huiscatd@ej- gv.es helbidean, edo, 
bestela, Sail honen atarian edo web orrian: http://
www.hezkuntza.ejgv.euskadi.net.

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (2/14)



3.– De conformidad con lo establecido en la Ley 
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protec-
ción de Datos de Carácter Personal, y Ley 2/2004, 
de 25 de febrero, de Ficheros de Datos de Carácter 
Personal de Titularidad Pública y de Creación de la 
Agencia Vasca de Protección de Datos, los datos de 
carácter personal pasarán a formar parte del fichero 
automatizado de datos de carácter personal del De-
partamento de Educación, Universidades e Investiga-
ción. Los derechos de oposición, acceso, rectificación, 
cancelación y cualesquiera otros reconocidos por la 
legislación vigente a las personas físicas interesadas se 
podrán ejercitar ante la Viceconsejería de Universida-
des e Investigación, sita en la dirección indicada en el 
párrafo 1 de este mismo artículo.

4.– A la solicitud se acompañará la siguiente do-
cumentación preceptiva:

a) DNI del representante o de la representante le-
gal.

b) Documento acreditativo de la representación 
legal.

c) Presupuestos del Centro Asociado para el 2010.
d) Memoria de las actividades docentes, científicas 

y culturales desarrolladas por el Centro Asociado en 
el curso académico 2008- 2009; si estuviera en edi-
ción impresa se remitirá un ejemplar de la misma.

e) Certificación acreditativa del cumplimiento de 
las obligaciones tributarias.

f ) Certificación acreditativa de hallarse al corriente 
en el cumplimiento de las obligaciones de Seguridad 
Social.

5.– Todos los documentos deberán presentarse en 
original. Cuando se presenten copias o fotocopias de 
los originales los documentos deberán estar debida-
mente compulsados.

6.– Cuando los documentos exigidos estuvieran 
en poder del Departamento de Educación, Univer-
sidades e Investigación, se podrá hacer constar es-
ta circunstancia en la solicitud, señalando la fecha y 
el órgano o dependencia en que fueron presentados 
o, en su caso, emitidos, a fin de acogerse a lo esta-
blecido en el apartado f ) del artículo 35 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, desarrollado por el artículo 2 
del Real Decreto 1778/1994, de 5 de agosto.

Artículo 5.– Plazo de presentación de las solicitu-
des.

El plazo de presentación de solicitudes será de un 
mes, a contar desde el día siguiente al de la publica-
ción de la presente Orden en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

3.– Datu pertsonalak datu pertsonalen Hezkuntza, 
Uni ber tsi ta te eta Ikerketa Saileko fitxategietan sartuko 
dira. Izan ere, hori ezartzen da Datu pertsonalak ba-
besteko abenduaren 13ko 15/1999 Lege Organikoan 
eta otsailaren 25eko 2/2004ko Legean (Datu Pertso-
naletarako Jabetza Publikoko Fitxategiei eta Datuak 
Babesteko Euskal Bulegoa Sortzeari buruzko Legean). 
Datuak agertzearen kontra agertzeko, datuetara iritsi, 
datuok zuzendu eta ezeztatzeko eskubideez baliatzeko 
edo legeriak onartutako beste edozein eskubidez bali-
atzeko, Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketa Saileko 
Uni ber tsi ta te eta Ikerketa Sailburuordetzara jo be-
harko da, artikulu honen 1. paragrafoan adierazitako 
helbidera.

4.– Eskaerarekin batera agiri hauek aurkeztu be-
harko dira derrigorrez:

a) Ordezkariaren edo legezko ordezkariaren NAN.

b) Legezko ordezkaritzaren frogagiria.

c) Ikastetxe elkartuaren 2010. urteko aurrekontua.
d) Ikastetxe elkartuak 2008- 2009 ikasturtean ira-

kaskuntzan, zientziaren eta kulturaren arloan eginda-
ko jardueren memoria. Memoria hori edizio inprima-
tuan badago, horren ale bat bidaliko da.

e) Zergen arloko betebeharrak bete direla egiazta-
tzen duen frogagiria.

f ) Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak bete di-
rela egiaztatzen duen frogagiria.

5.– Jatorrizko agiriak aurkeztu behar dira. Jato-
rrizkoen kopiak edo fotokopiak aurkezten direnean, 
behar bezala konpultsatuta egon behar dute.

6.– Baldin eta eskatzen diren agiri horiek dagoene-
ko Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketa Sailaren es-
ku badaude, interesatuek horren berri eman dezakete 
eskabidean, eta hala egiten badute, adierazi beharko 
dute zein egunetan eta zein organo edo bulegotan 
aurkeztu zituzten, edo, bestela, zein organo edo bu-
legok eman zizkien, hartara Herri Administrazioen 
Araubide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura 
Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 35. ar-
tikuluaren f ) idatz- zatian ezarritakoa aplika ahal izan 
dakien (hori abuztuaren 5eko 1778/1994 Errege De-
 kre tuko 2. artikuluak garatu du).

5. artikulua.– Eskabideak aurkezteko epea.

Eskabideak aurkezteko epea hilabetekoa izango da, 
deialdi hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratzen den egunaren biharamunetik zenbatzen 
hasita.

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (3/14)



Artículo 6.– Subsanación de defectos en la solici-
tud presentada.

Si la Dirección de Universidades advirtiera en la 
solicitud presentada la existencia de algún defecto o 
inexactitud, se requerirá a la persona que ostente la 
representación legal de la entidad solicitante para que, 
en un plazo de diez días, subsane la falta o acompañe 
los documentos preceptivos, con indicación de que, 
si así no lo hiciera, se le tendrá por desistida de su 
petición, previa Resolución dictada de conformidad 
con lo establecido en el artículo 42 de la Ley de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 7.– Órgano de gestión de las ayudas.

Corresponderán a la Dirección de Universidades 
las tareas de gestión de las ayudas previstas en la pre-
sente Orden.

Artículo 8.– Criterios objetivos para determina-
ción del importe de las ayudas.

El crédito destinado a esta convocatoria se distri-
buirá entre las entidades solicitantes que reúnan los 
requisitos exigidos en la presente Orden en función 
de los siguientes criterios:

a) Financiación básica.– El treinta por ciento del 
importe destinado a esta convocatoria se distribuirá a 
partes iguales, entre las entidades interesadas, en con-
cepto de financiación básica.

b) Alumnado adscrito a los centros asociados.– El 
setenta por ciento del importe destinado a esta con-
vocatoria, se distribuirá en proporción directa al nú-
mero de alumnas y alumnos matriculados en el curso 
académico 2009- 2010 en estudios universitarios con-
ducentes a la obtención de títulos oficiales de educa-
ción superior y en los cursos de acceso para mayores 
de 25 y 45 años.

Artículo 9.– Cuantía de la subvención o ayuda.

La determinación de la cuantía de la subvención 
se realizará en función de los criterios de reparto pro-
porcional establecidos en el artículo 8.

Artículo 10.– Resolución de la convocatoria.
1.– La Resolución de esta convocatoria será dicta-

da, a la vista de la propuesta elevada por la Dirección 
de Universidades, por el Viceconsejero de Universida-
des e Investigación en el plazo de cinco meses a con-
tar desde la finalización del plazo de presentación de 
solicitudes. Dicha Resolución será notificada con ca-
rácter individual a las personas que ostenten la repre-
sentación legal de las entidades participantes en esta 
convocatoria.

2.– En el caso de que no recaiga Resolución ex-
presa en plazo, podrán entenderse desestimadas las 
solicitudes a los efectos establecidos en el artículo 
44.1 de la Ley de Régimen Jurídico de las Adminis-

6. artikulua.– Aurkeztutako eskabideetako akatsak 
zuzentzea.

Uni ber tsi ta te Zuzendaritzak hutsune edo okerren 
bat atzematen badu aurkeztutako eskabidean, hamar 
eguneko epea emango dio erakunde eskatzailearen 
legezko ordezkariari hutsune hori zuzentzeko edo na-
hitaezko dokumentazioa aurkezteko. Bestetik, ohar-
taraziko dio hori egin ezean eskabidean atzera egin 
duela pentsatuko dela. Horretarako, baina, ebazpen 
bat eman beharko da aldez aurretik, Herri Admi-
nistrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio 
Prozedura Erkidearen legearen 42. artikuluak ezarri-
takoari jarraituz.

7. artikulua.– Laguntzak kudeatuko dituen orga-
noa.

Uni ber tsi ta te Zuzendaritzak kudeatuko ditu agin-
du honetan finkatutako diru- laguntzak.

8. artikulua.– Laguntzen zenbatekoa zehazteko 
irizpide objektiboak.

Agindu honetan eskatzen diren baldintzak bete-
tzen dituzten erakunde eskatzaileen artean banatuko 
da deialdi honetara zuzendutako kreditua, irizpide 
hauetan oinarrituta:

a) Oinarrizko finantziazioa.– Deialdi honetara zu-
zendutako zenbatekoaren ehuneko hogeita hamar zati 
berdinetan banatuko da erakunde interesatuen artean, 
oinarrizko finantziazio modura.

b) Ikastetxe elkartuei erantsitako ikasleak.– Dei-
aldi honetara zuzendutako zenbatekoaren ehuneko 
hirurogeita hamarra proportzio zuzenean banatuko 
da 2009- 2010 ikasturtean ikastetxe elkartuetako 
goi- mailako hezkuntzako titulu ofizialak lortzeko 
unibertsitate- ikasketetan eta 25 eta 45 urtetik gorako-
ak unibertsitatera sartzeko ikastaroan matrikulatutako 
ikasleen kopurua kontuan hartuta.

9. artikulua.– Diru- laguntzaren edo laguntzaren 
zenbatekoa.

8. artikuluan finkatutako banaketa proportzionale-
rako irizpideen arabera zehaztuko da diru- laguntzaren 
zenbatekoa.

10. artikulua.– Deialdiaren ebazpena.
1.– Deialdiko diru- laguntzen gaineko ebazpena 

Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburuordeak emango 
du, Uni ber tsi ta te Zuzendaritzaren proposamena az-
tertu ondoren. Ebazpena emateko epea, berriz, bost 
hilabetekoa izango da, eskabideak aurkezteko epea 
amaitzen denetik hasita. Ebazpen hori banan- banan 
jakinaraziko zaie deialdi honetan parte hartzen duten 
erakunde eta legezko ordezkariei.

2.– Epearen barruan berariazko ebazpenik ematen 
ez bada, ezetsitzat jo ahal izango dira eskabideak, 
hala agintzen baitu Herri Administrazioen Araubide 
Juridikoari eta Administrazio Prozedura Erkideari 

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (4/14)



traciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común, sin perjuicio de la obligación que la cita-
da Ley impone a la Administración de resolver expre-
samente.

3.– Las ayudas concedidas y las modificaciones 
que puedan producirse se harán públicas en el Bole-
tín Oficial del País Vasco.

Artículo 11.– Pago de las ayudas.
1.– Las subvenciones concedidas se abonarán en 

los plazos siguientes:
a) El 50 por ciento del importe de la subvención 

se abonará una vez sea aceptada la ayuda conforme se 
establece en el artículo 12 apartado a) de la presente 
Orden.

b) El 50 por ciento restante se librará con anterio-
ridad al 15 de noviembre del presente año.

2.– El importe de la subvención será garantizado 
de acuerdo con el régimen de garantías establecido 
en el Decreto 698/1991, de 17 de diciembre, por el 
que se regula el régimen general de garantías y reinte-
gros de las subvenciones con cargo a los Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi y 
se establecen los requisitos, régimen y obligaciones de 
las entidades colaboradoras.

Artículo 12.– Obligaciones de las entidades bene-
ficiarias.

Sin perjuicio de las obligaciones recogidas con ca-
rácter general en el artículo 50.2 del Texto Refundido 
de la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda 
General del País Vasco, los beneficiarios de las ayudas 
reguladas en la presente Orden deberán cumplir en 
todo caso las siguientes obligaciones:

a) Aceptar la subvención concedida. En este sen-
tido, si en el plazo de diez días tras la fecha de re-
cepción de la comunicación por la que se notifica la 
concesión de la subvención las entidades beneficiarias 
no renuncian expresamente y por escrito a la misma, 
se entenderá que queda aceptada.

b) Utilizar la subvención para el concreto destino 
para el que ha sido concedida.

c) Comunicar cualquier eventualidad que altere 
sustancialmente el objeto o naturaleza de la actuación 
subvencionada así como a facilitar a la Dirección de 
Universidades, Oficina de Control Económico y al 
Tribunal Vasco de Cuentas Públicas la información 
que le sea requerida en el ejercicio de sus funciones 
respecto de las subvenciones recibidas al amparo de 
esta convocatoria.

Artículo 13.– Posibilidad de concurrencia con 
otras ayudas.

1.– En ningún caso el importe de las ayudas con-
cedidas al amparo de la presente Orden, en concu-
rrencia con otros ingresos para la misma finalidad, 

buruzko Legeak 44.1 artikuluan; hori horrela izanik 
ere, lege horren arabera, Administrazioak berariazko 
ebazpena egin behar izango du.

3.– Emandako diru- laguntzak eta haietan gerta-
tzen diren aldaketak Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian argitaratuko dira.

11. artikulua.– Diru- laguntzak ordaintzea.
1.– Diru- laguntzak epe hauetan ordainduko dira:

a) Laguntzaren zenbatekoaren % 50: agindu honen 
12. artikuluko a) idatz- zatian finkatutakoaren arabera 
onartutakoan.

b) Gainerako % 50: aurtengo azaroaren 15a baino 
lehenago ordainduko da.

2.– Diru- laguntzen zenbatekoa abenduaren 17ko 
698/1991 De kre tuan, Euskal Autonomia Erkide-
goko Aurrekontu Orokorren kargura ematen diren 
diru- laguntzen bermeei eta horiek itzultzeari buruzko 
erregimen orokorra arautzen duenean, finkatutako 
berme- araubidearekin bat etorriz bermatuko da.

12. artikulua.– Erakunde onuradunen betebeha-
rrak.

Euskal Autonomia Erkidegoko Herriogasuntza 
Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu Ba-
teginaren 50.2 artikuluak oro har aipatzen dituen 
betebeharrez gain, agindu honetan arautzen diren 
diru- laguntzen onuradunek betebehar hauek ere izan-
go dituzte:

a) Emandako diru- laguntza onartzea. Diru- laguntza 
eman zaiela adierazten duen jakinarazpena jaso eta 
hamar egun igaro baino lehen erakunde onuradunek 
berariaz eta idatziz uko egin ezean, onartutzat joko 
da.

b) Diru- laguntza egoki erabiltzea: xede zehatz ba-
terako emandakoa da eta hura betetzeko erabili behar 
da.

c) Diruz lagundutako jardueraren xedea edo iza-
era funtsean aldatzen duten gorabeheren berri eman 
behar dute, eta deialdi honen kargura jasotako diru-
 laguntzei buruzko informazioa eman behar diete 
Uni ber tsi ta te Zuzendaritzari, Kontrol Ekonomikoko 
Bulegoari eta Herri Kontuen Euskal Epaitegiari, era-
kunde horiek beren eginkizunak betez eskatzen bal-
din badiete.

13. artikulua.– Aldi berean beste laguntza batzuk 
jasotzeko aukera.

1.– Agindu honen itzalpean ematen diren lagun-
tzen zenbatekoa eta helburu bererako beste diru-
 sarrerak bat eginda sortzen den kopurua inolaz ere 

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (5/14)



podrá superar el coste de la actividad a desarrollar 
por el beneficiario o de la finalidad para la que se 
concedió la ayuda.

2.– Las subvenciones previstas en la presente Or-
den son compatibles con aquellas otras que teniendo 
la misma finalidad pudieran ser otorgadas por cual-
quier otra institución pública o privada, siempre que 
de ello no se derive sobrefinanciación. Caso de pro-
ducirse ésta, el importe de la subvención otorgada se 
reducirá en el porcentaje resultante a una deducción 
proporcional al importe de las ayudas públicas perci-
bidas por el beneficiario y la sobrefinanciación pro-
ducida.

Artículo 14.– Justificación del destino de la sub-
vención y de la aplicación de los fondos percibidos.

1.– Las Direcciones de los Centros Asociados de-
berán remitir a la Dirección de Universidades, con 
anterioridad al 31 de marzo de 2011, la siguiente 
documentación:

a) Memoria firmada por la persona en la que re-
caiga la dirección del Centro, justificativa de las ac-
ciones realizadas con cargo al importe de la subven-
ción concedida.

b) Certificación referente al porcentaje de finan-
ciación que ha representado la subvención concedida 
en el Presupuesto Liquidado de ingresos para el año 
2010, de la entidad que sustenta el Centro Asociado.

2.– Asimismo, se deberá remitir la liquidación de 
los Presupuestos para 2010, una vez que ésta haya si-
do aprobada por el Patronato de la entidad, acom-
pañada de la certificación correspondiente. Entre los 
ingresos deberá figurar, separadamente, el importe de 
la ayuda otorgada al amparo de esta convocatoria.

Artículo 15.– Alteración de las condiciones de la 
subvención.

Toda alteración de las condiciones tenidas en 
cuenta para la concesión de la subvención, y, en todo 
caso, la obtención concurrente de otras subvencio-
nes o ayudas concedidas por cualquier otra entidad 
pública o privada, podrá dar lugar a la modificación 
de la Resolución de concesión. A estos efectos, por 
la Dirección de Universidades, se dictará la oportuna 
Resolución de Liquidación en la que se reajustarán 
los importes de las subvenciones concedidas.

Artículo 16.– Incumplimientos.
La constatación de la existencia de cualquier su-

puesto de incumplimiento de las condiciones que 
motivaron la concesión de la subvención dará lugar, 
de conformidad y en los términos establecidos en el 
artículo 53 del Texto Refundido de la Ley de Prin-
cipios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco, aprobado por Decreto Legislativo 1/1997, de 
11 de noviembre y Decreto 698/1991, de 17 de di-
ciembre, a la obligación de reintegrar a la Tesorería 
General del País Vasco las cantidades percibidas más 
los intereses legales que procedan.

ezin da izan onuradunak egin beharreko jardueraren 
edo laguntzaren xedearen kostua baino handiagoa.

2.– Deialdi honetan ezarritako diru- laguntzekin 
batera beste erakunde publiko zein pribatu guztiek 
helburu bererako emandako bestelako diru- laguntzak 
jaso daitezke, baldin eta pilaketak gainfinantziaziorik 
eragiten ez badu. Gainfinantziazioa gertatuz gero, 
proportzio honetan murriztuko da agindu honen 
bidez emandako diru- laguntzaren zenbatekoa: onu-
radunak jasotako laguntzen zenbatekoaren eta gainfi-
nantziatutakoaren arteko aldeak finkatutako propor-
tzioan.

14. artikulua.– Diru- laguntzaren xedearen eta ja-
sotako funtsen aplikazioaren justifikazioa.

1.– Ikastetxe elkartuen zuzendariek agiri hauek 
bidali behar dituzte Uni ber tsi ta te Zuzendaritzara 
2011ko martxoaren 31 baino lehen:

a) Ikastetxe elkartuaren zuzendariak sinatutako 
azalpen- memoria, emandako diru- laguntzaren kontu-
ra burututako jarduerei buruzkoa.

b) Ikastetxe elkartuaren 2010. urteko aurrekon-
tua kitatzean, jasotako diru- laguntzak izan duen 
finantziazio- portzentajea adierazten duen ziurtagiria.

2.– Era berean, ikastetxe elkartuek 2010. urteko 
aurrekontuaren kitapena bidali behar dute, erakun-
deko patronatuak onartu ondoren. Horrekin batera, 
dokumentazioa ere bidali beharko dute. Diru- sarreren 
atalean deialdi honen kargura emandako diru-
 laguntzaren zenbatekoa agertu behar da, bereiz.

15. artikulua.– Diru- laguntza emateko baldintzak 
aldatzea.

Diru- laguntza emateko ebazpena aldatu ahal izan-
go da, diru- laguntza emateko aintzat hartutako bal-
dintzak aldatuz gero edo, honekin batera, beste edo-
zein erakunde publiko zein pribatuk emandako diru-
 laguntzak eta laguntzak jasoz gero. Dena den, deialdi 
honetan onuradun izateko finkatutako gutxieneko 
baldintzak bete beharko dira. Ondorio horietarako, 
Uni ber tsi ta te Zuzendaritzak likidazio- ebazpen egokia 
emango du diru- laguntzen zenbatekoa doitzeko.

16. artikulua.– Ez- betetzeak.
Diru- laguntza ematea eragin zuten baldintzetako 

bat ez dela betetzen egiaztatzen bada, jasotako diru-
 kopurua eta legezko interesak itzuli beharko ditu 
ikastetxeak Euskal Herriko Diruzaintza Nagusira, 
Euskadiko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko 
Legearen Testu Bateginak –azaroaren 11ko 1/1997 
Lege De kre tuaren bidez onartuak– 53. artikuluan xe-
datutakoaren arabera eta abenduaren 17ko 698/1991 
De kre tuari jarraiki.

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (6/14)



DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.– El régimen de las ayudas reguladas por 
la presente Orden está exento de autorización por la 
Comisión de la Unión Europea en virtud de lo esta-
blecido en el Reglamento (CE) 800/2008 de la Co-
misión, de 6 de agosto de 2008 –Reglamento gene-
ral de exención por categorías– (Diario Oficial de la 
Unión Europea de 9 de agosto de 2008), por el que 
se declaran determinadas categorías de ayudas, y en-
tre otras las ayudas a la formación, compatibles con 
el mercado común en aplicación de los artículos 87 y 
88 del Tratado.

Segunda.– En todo lo no previsto en relación al 
régimen jurídico de las ayudas reguladas por la pre-
sente Orden, será de aplicación lo establecido en el 
Texto Refundido de la Ley de Principios Ordenado-
res de la Hacienda General del País Vasco, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, 
en especial sus Títulos VI y VII, capítulo III, refe-
rentes al Régimen de las ayudas y subvenciones de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi y al régimen de infracciones y sanciones 
en materia de ayudas y subvenciones públicas, res-
pectivamente.

Tercera.– En todo lo no previsto por la presente 
Orden en materia de procedimiento administrativo, 
será de aplicación la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden cabe in-
terponer recurso potestativo de reposición ante la 
Consejera de Educación, Universidades e Investiga-
ción en el plazo de un mes, o recurso contencioso-
 administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia 
del País Vasco, en el plazo de dos meses a partir del 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi-
cial del País Vasco.

Segunda.– La presente Orden surtirá efectos a 
partir del día siguiente al de su publicación en el Bo-
letín Oficial del País Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 13 de abril de 2010.
La Consejera de Educación, Universidades e Investigación,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

XEDAPEN GEHIGARRIAK

Lehenengoa.– Agindu honek arautzen dituen la-
guntzen araubideak ez du behar Europar Batasuneko 
Batzordearen baimenik, Batzordearen (EE) abuztua-
ren 6ko 800/2008 Erregelamenduan ezarritakoaren 
ondorioz (kategorien araberako salbuespenen errege-
lamendu orokorraren ondorioz, Europar Batasuneko 
Aldizkari Ofiziala, 2008ko abuztuaren 9koa). Errege-
lamendu horretan, laguntza- kategoria jakin batzuk ze-
hazten dira, eta, besteak beste, prestatzeko laguntzak, 
merkatu batuarekin bateragarriak, Tratatuaren 87. eta 
88. artikuluak aplikatuz.

Bigarrena.– Agindu honetan aurreikusten ez de-
nerako, bereziki honako hauetan ezarritakoa aplikatu-
ko da: Euskal Autonomia Erkidegoko Herriogasuntza 
Nagusiaren antolarauei buruzko Legearen Testu Ba-
tegina onartzen duen azaroaren 11ko 1/1997 Lege-
gintza De kre tuaren VI. titulua eta VII. tituluko III. 
kapitulua (Euskal Autonomia Erkidegoko Herri Ad-
ministrazioaren laguntza eta diru- laguntzen erregime-
nari eta laguntza eta diru- laguntza publikoen arloko 
arau- hausteen eta zigorren erregimenari buruzkoak, 
hurrenez hurren).

Hirugarrena.– Administrazio- prozedurako gaietan 
agindu honetan aurreikusten ez den guztirako, Herri 
Administrazioen Araubide Juridikoaren eta Adminis-
trazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 
Legea aplikatuko da.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honen kontra aukerako 
berraztertzeko errekurtsoa jarri ahal zaio Hezkuntza, 
Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburuari hilabeteko 
epean, agindua Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitaratu eta biharamunetik aurrera; bestela, 
administrazioarekiko auzi- errekurtsoa aurkeztu ahal 
da Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusian, 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitara-
tzen den egunaren biharamunetik hasi eta bi hilabe-
teko epearen barruan.

Bigarrena.– Agindu honek Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamunean 
izango ditu ondorioak.

Vitoria- Gasteiz, 2010eko apirilaren 13a.
Hezkuntza, Uni ber tsi ta te eta Ikerketako sailburua,
MARÍA ISABEL CELAÁ DIÉGUEZ.

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (7/14)



 
 

LAGUNTZA-ESKABIDEA
SOLICITUD DE AYUDA

Urrutiko Hezkuntzarako Unibertsitate Nazionaleko ikastetxe elkartuei 
diru-laguntzak emateko deialdia 

2010. URTEA 

Convocatoria de ayudas para los Centros Asociados de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia 

EJERCICIO 2010 

IKASTETXE-ELKARTUA 
CENTRO ASOCIADO 

ESKARIAREN ERREGISTROA 
REGISTRO DE LA SOLICITUD 

AURKIBIDEA 
ÍNDICE

I.- Ikastetxe elkartuaren identifikazioa 
Identificación del Centro Asociado 

II.- Erakunde eskatzailea 
Entidad solicitante 

III.- 2009-2010 ikasturteko ikasleak, sexuka 
Alumnado desagregado por sexo, curso académico 2009-2010 

IV.- 2009-2010 ikasturteko unibertsitate-matrikulei buruzko datuak 
Datos de la matrícula universitaria, curso académico 2009-2010 

V.- 2009-2010 ikasturterako programaturiko jarduera akademikoen datuak 
Datos de las actividades académicas programadas para el curso 2009-2010 

VI.- Beste laguntza edo diru-laguntza batzuk 
Otras ayudas o subvenciones 

VII.- Beharrezko dokumentazioa 
Documentación preceptiva 

VIII.- Adierazpena 
Declaración 
Orriok betetzeko jarraibideak 
Instrucciones para la cumplimentación

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (8/14)



 
 

I.- Ikastetxe elkartuaren identifikazioa  
Identificación del Centro Asociado 

Izena / Nombre

IFZ / NIF

Helbidea / Dirección

Herria / Localidad

Lurraldea / Territorio H. PK/ C.P.

Zuzendaria / Director o Directora

Telefonoa / Teléfono Faxa / Fax

E-maila / E-mail

II.- Erakunde eskatzailea 
Entidad solicitante 

Erakundearen izena / Denominación de la entidad

 IFZ / NIF

Helbidea / Domicilio

Harremanetarako pertsona/Persona de contacto 

Telefonoa / Teléfono Faxa / Fax 

E-maila / E-mail

Legezko ordezkaria / Representante legal 

Abizenak / Apellidos

Izena / Nombre NAN / DNI

Helbidea / Dirección 

Herria / Localidad PK/ C.P. 

Lurraldea / Territorio H. Telefonoa / Teléfono

Faxa / Fax E-maila / E-mail

Ja
ki

na
ra

zp
en

er
at

ar
ak

o 
P

ar
a 

no
tif

ic
ac

io
ne

s 

III.- 2009-2010 ikasturteko ikasleak, sexuka 
Alumnado desagregado por sexo, curso académico 2009-2010

G / H E / M Guztira 
Total 

25 urtetik gorakoak unibertsitatera sartzeko ikastaroa 
Curso de Acceso a la Universidad para mayores de 25 años

   

45 urtetik gorakoak unibertsitatera sartzeko ikastaroa 
Curso de Acceso a la Universidad para mayores de 45 años

   

Izaera ofizialeko unibertsitate-irakaskuntzak 
Enseñanzas universitarias de carácter oficial

   

UNEDek eskaintzen dituen irakaskuntza ez arautuak 
Enseñanzas de carácter no reglado ofertadas por la UNED 

   

Ikastetxe elkartuak berak eskaintzen dituen irakaskuntza ez arautuak 
Enseñanzas de carácter no reglado ofertadas por el propio Centro Asociado 

   

GUZTIRA / TOTAL
   

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (9/14)



 
 

IV.- 2009-2010 ikasturteko unibertsitate-matrikulei buruzko datuak 
Datos de la matrícula universitaria, curso académico 2009-2010 

Kodea
Código Titulazioa / Titulación G / H E / M Guztira 

Total 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (10/14)



 
 

Kodea
Código Titulazioa / Titulación G / H E / M Guztira 

Total 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

GUZTIRA / TOTAL    

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (11/14)



 
 

V.- 2009-2010 ikasturterako programaturiko jarduera akademikoen datuak 
Datos de las actividades académicas programadas para el curso 2009-2010 *

Jardueraren izena / Nombre de la Actividad

Jardueraren aldia / Periodo en que se realiza

Arduraduna / Responsable

Erakunde babesleak/ Entidades patrocinadoras

Partaide-kopurua / Nº de Participantes

Ordainsariak / Retribuciones

Ondasun inbentariagarriak eskuratzea / Adquisición bienes inventariables

Ondasun suntsikorrak eskuratzea / Adquisición bienes fungibles

Beste gastu batzuk / Otros gastos

GASTUAK GUZTIRA / TOTAL GASTOS

OHARRAK / OBSERVACIONES:

Jardueraren Izena / Nombre de la Actividad

Jardueraren aldia / Periodo en que se realiza

Arduraduna / Responsable

Erakunde babesleak/ Entidades patrocinadoras

Partaide-kopurua / Nº de Participantes

Ordainsariak / Retribuciones

Ondasun inbentariagarriak eskuratzea / Adquisición bienes inventariables

Ondasun suntsikorrak eskuratzea / Adquisición bienes fungibles

Beste gastu batzuk / Otros gastos

GASTUAK GUZTIRA / TOTAL GASTOS

OHARRAK / OBSERVACIONES:

Jardueraren Izena / Nombre de la Actividad

Jardueraren aldia / Periodo en que se realiza

Arduraduna / Responsable

Erakunde babesleak / Entidades patrocinadoras

Partaide-kopurua / Nº de Participantes

Ordainsariak / Retribuciones

Ondasun inbentariagarriak eskuratzea / Adquisición bienes inventariables

Ondasun suntsikorrak eskuratzea / Adquisición bienes fungibles

Beste gastu batzuk / Otros gastos

GASTUAK GUZTIRA / TOTAL GASTOS

OHARRAK / OBSERVACIONES:

                                                 
* Orri honen behar beste kopia egin. Háganse tantas copias de esta página como sean necesarias. 

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (12/14)



 
 

VI.- Beste laguntza edo diru-laguntza batzuk 
Otras ayudas o subvenciones 

 BAI / SÍ
   

Eskatu diozu laguntza edo diru-laguntza beste erakunde publiko edo pribaturen bati? 
¿Ha presentado solicitud de ayuda o subvención a otra entidad pública o privada?

EZ / NO

Erakundea / Entidad Zenbatekoa / Importe Eskaeraren egoera /
Situación de la solicitud

   
   
   

VII.- Beharrezko dokumentazioa
Documentación preceptiva 

Adieraz ezazu x batekin eskabidearekin batera aurkezten dituzun agiriak. 
(Señalar con una x la documentación que se incorpora a la solicitud.

Legezko ordezkariaren NAN. 
DNI del o de la representante legal.

Legezko ordezkaritza egiaztatzeko agiria. 
Documento acreditativo de la representación legal. 

Ikastetxe elkartuak 2010. urterako duen  aurrekontua.
Presupuesto del Centro Asociado para el año 2010. 

2008-2009 ikasturteko txosten akademikoa.
Memoria académica del curso 2008-2009.

Zerga-betebeharrak bete izana egiaztatzeko ziurtagiria.
Certificado acreditativo del cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

Gizarte Segurantzarekiko betebeharrak bete izana egiaztatzeko ziurtagiria. 
Certificado acreditativo del cumplimiento de las obligaciones de Seguridad Social.

VIII.- Adierazpena 
Declaración 

Jaunak / Andreak Don / Dña.

adierazten du laguntza-eskaera honek___  
(zenbakia) orrialde dituela. 

Horrez gain, adierazten du ados dagoela eskatzen 
den laguntza arautzen duten xedapenekin —
Agindua, 2010eko apirilaren 13koa, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuarena, Urrutiko 
Hezkuntzarako Unibertsitate Nazionalaren zentro 
elkartuei zuzendutako laguntzen arauak eta 
2010eko ekitaldian eskabideak egiteko deialdia 
onartzen dituena—, eta  ordezkatzen duen 
erakundeak laguntza horien onuradun izateko 
eskatzen diren baldintza guztiak betetzen dituela. 

declara que la presente solicitud de ayuda tiene   
____(número) páginas. 

Asimismo, manifiesta su conformidad con las normas 
reguladoras de la ayuda que se solicita,--establecidas
por Orden de 13 de abril de 2010, de la Consejera de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que 
se aprueban las normas reguladoras de las ayudas 
para los Centros Asociados de la Universidad Nacional 
a Distancia y la convocatoria para presentación de 
solicitudes en el ejercicio 2010-- y  que la entidad a la 
que representa reúne todos los requisitos exigidos 
para resultar beneficiaria de la misma. 

Lekua eta eguna Lugar y fecha

LEGEZKO ORDEZKARIA / EL O LA REPRESENTANTE LEGAL

Sinatua / Firmado:

UNIBERTSITATE ETA IKERKETA SAILBURUORDE JAUNA. HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE ETA IKERKETA SAILA.  
ILMO. SR. VICECONSEJERO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN. DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN.

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (13/14)



 
 

ORRIOK BETETZEKO JARRABIDEAK / INSTRUCCIONES PARA LA CUMPLIMENTACIÓN

III. atala 

Atal honetan ikastetxe elkartuko ikasle guztiak azaldu behar dira, 
sexuaren arabera sailkatuta; era berean, ikastetxe elkartuak 
eskaintzen dituen arautu gabeko irakaskuntzetan matrikulatutako 
ikasleak ere azaldu behar dira.

Apartado III. 

En este apartado debe figurar, desagregado por sexo, 
todo el alumnado adscrito al Centro Asociado así como 
el alumnado matrículado en las enseñanzas no regladas 
ofertadas por aquel. 

IV. atala. 

Urrutiko Hezkuntzako Unibertsitate Nazionaleko matrikulan 
azaltzen den kode beraz identifikatuko dira unibertsitate-
irakaskuntzak

Apartado IV. 

Las enseñanzas universitarias se identificarán con el 
mismo código que deba figurar en la matrícula de la 
Universidad Nacional de Educación a distancia. 

V. atala. 

Atal honetako datuek adierazi behar duten jarduera bakarra da 
lehen, bigarren eta hirugarren zikloko unibertsitate-titulazioei 
dagokien irakaskuntza arautua eta, banakatuta,  Zentro 
Elkartuaren gainerako jarduerak; hala nola, etengabeko 
prestakuntzako eskaintzari dagozkion ikastaroak, UHUN/UNED-
en unibertsitate-eskaintza zabaltzeko ikastaroak edo Zentro 
Elkartuak berak egiten dituen beste batzuk. 

Apartado V 

Los datos correspondientes a este apartado deberán 
englobar como una única actividad la enseñanza 
reglada correspondiente a las titulaciones universitarias 
de primero, segundo y tercer ciclo e individualizar las 
demás actividades en las que participa el Centro 
Asociado, tales como cursos de la oferta de formación 
continua o de extensión universitaria de la UNED u otras 
desarrolladas por el propio Centro. 

EHAA - 2010eko ekainak 18, ostirala  •  N.º 115 ZK.  •  BOPV - viernes 18 de junio de 2010

2010/3045 • (14/14)


